
УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И НАУКЕ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД-КУРОРТ СОЧИ 
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

г. Сочи

О составе участников муниципального этапа 
всероссийской олимпиады школьников по астрономии в 2023-2024 учебном 

году в муниципальном образовании городской округ 
город-курорт Сочи Краснодарского края

В целях реализации мероприятий по выявлению, поддержке и 
развитию способностей и талантов у детей и молодежи на муниципальном 
уровне и предоставления обучающимся 7-11 классов равных стартовых 
условий для участия во всероссийской олимпиаде школьников по 
общеобразовательным предметам, в соответствии с приказами управления 
по образованию и науке администрации муниципального образования 
городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края (далее -  У ОН) от
15.09.2023 № 1439 «Об утверждении состава оргкомитета муниципального 
этапа Всероссийской олимпиады школьников на территории 
муниципального образования городской округ город-курорт Сочи 
Краснодарского края в 2023 - 2024 учебном году», от 19.09.2023 №1475 «Об 
организации проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады 
школьников на территории муниципального образования городской округ 
город-курорт Сочи Краснодарского края в 2023-2024 учебном году», от
02.10.2023 №1556 «Об обеспечении информационной безопасности при 
проведении муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников на 
территории муниципального образования городской округ город-курорт 
Сочи Краснодарского края в 2023 - 2024 учебном году», организационно
технологической моделью проведения муниципального этапа всероссийской 
олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году на территории 
муниципального образования городской округ город-курорт Сочи 
Краснодарского края (письмо УОН от 03.10.2023 №8047-26.01-26), на 
основании результатов школьного этапа всероссийской олимпиады 
школьников по астрономии в 2023-2024 учебном году, приказываю:

1. Утвердить:
1.1. проходные баллы на муниципальный этап всероссийской 

олимпиады школьников по обществознанию (далее - МЭ ВсОШ):
7 классы - 19 баллов;
8 классы - 13 баллов;
9 классы -  15 баллов;



10 классы - 19 баллов;
11 классы -  22 балла;
1.2. состав участников муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников по астрономии в муниципальном образовании 
городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края (далее -  города 
Сочи) в 2023-2024 учебном году (Приложение №1);

1.3. состав жюри, ответственный за организацию и проведение 
муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников по 
астрономии в 2023-2024 учебном году в муниципальном образовании 
городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края (Приложение №2);

1.4. перечень материально-технического обеспечения муниципального 
этапа всероссийской олимпиады школьников по астрономии (Приложение 
№3);

1.5. образцы документов муниципального этапа всероссийской 
олимпиады школьников (Приложение №4).

2. Руководителям образовательных организаций города Сочи:
2.1. Обеспечить в 2023-2024 учебном году проведение муниципального 

этапа всероссийской олимпиады школьников по астрономии (далее -  МЭ 
ВсОШ по астрономии, олимпиада) с применением информационно
коммуникационных технологий на онлайн-платформе «Цифровое 
образование» 17.11.2023 в соответствии с требованиями к проведению МЭ 
ВсОШ, санитарными правилами СП 2.4.3648-20, СП 3.1/2.4.3598-20 в 
утвержденных пунктах проведения МЭ ВсОШ согласно списку 
приглашенных участников (Приложение №1).

2.2. Создать в общеобразовательной организации условия для доступа к 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

2.3. Обеспечить участие обучающихся в соответствии со списком 
приглашенных (Приложением №1) в МЭ ВсОШ по астрономии 17.11.2023 в 
пункте его проведения.

Начало регистрации участников -  9:30 ч.
Начало олимпиады -  10:00 ч.
Продолжительность олимпиады:
7-8 классы -  60-90 мин.;
9-11 классы -  120-180 мин.
Максимальное количество баллов:
7-8 классы -  40 баллов, 9 класс -  70 баллов, 10 класс -  90 баллов, 11 

класс -  90 баллов.
2.4. Обеспечить:
2.4.1. участников муниципального этапа необходимыми электронными 

средствами обучения с открытым доступом к информационно
телекоммуникационной сети «Интернет»;

2.4.2. соблюдение режима информационной безопасности при работе с 
материалами муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников 
на цифровой платформе «Цифровое образование»;



2.4.3. видеонаблюдение и видеофиксацию в аудиториях проведения 
МЭ ВсОШ согласно требованиям (Приложение №3);

2.4.4. проведение инструктажа для участников олимпиады, 
организаторов в аудиториях проведения МЭ ВсОШ;

2.4.5. явку (с сохранением заработной платы) 17.11.2023 к 9:30 часам в 
пункт проведения олимпиады членов жюри, ответственных за организацию и 
проведение МЭ ВсОШ по астрономии (Приложение №2);

2.4.6. в день проведения олимпиады передачу регистрационных листов 
участников олимпиады, подписанных членами жюри, ответственными за 
организацию и проведение МЭ ВсОШ, в pdf-формате на электронный адрес: 
olimp@ctrigo.ru;

2.4.7. организацию общественного наблюдения за ходом проведения 
МЭ ВсОШ и заполнение актов общественного наблюдения с последующим 
хранением их в 0 0  до 01.06.2024.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя начальника управления Т.В. Андрееву.

Начальник управления

mailto:olimp@ctrigo.ru


Приложение № 1 
к приказу управления 
по образованию и науке
от /3 . //*  /&£<? № ■ /£/£

Состав
участников муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников 

по астрономии в муниципальном образовании городской округ город-курорт 
Сочи Краснодарского края в 2023-2024 учебном году

6 (7*) класс
№ ФИ ОО
1 Барсукова Лилия МОБУ СОШ №20
2 Доценко Ефросинья МОБУ Лицей №59

7 класс
№ ФИ ОО

1 Боднарсц Александра МОБУ Гимназия №1
2 Пениаминов Владимир МОБУ Гимназия №1
3 Абрамова Ника МОБУ СОШ №2
4 Банина Мария МОБУ СОШ №2
5 Белышева Алёна МОБУ СОШ №2
6 Гасиев Давид МОБУ СОШ №2
7 Данникова Ирина МОБУ СОШ №2
8 Жукова Кира МОБУ СОШ №2
9 Козлов Владимир МОБУ СОШ №2
10 Колосветов Денис МОБУ СОШ №2
11 Коротаева Софья МОБУ СОШ №2
12 Курманцева Мария МОБУ СОШ №2
13 Скриниченко Ярослав МОБУ СОШ №2
14 Тадевосян Лианна МОБУ СОШ №2
15 Широких Мария МОБУ СОШ №2
16 Жданов Артемий МОБУ СОШ №4
17 Алимов Мухаммаджон МОБУ Г имназия №5
18 Горлова Валерия МОБУ Г имназия №5
19 Жданов Александр МОБУ Г имназия №5
20 Заскалько Есения МОБУ Гимназия №5
21 Захарчук Антон МОБУ Г имназия №5
22 Лубенский Александр МОБУ Г имназия №5
23 Лымарева Александра МОБУ Г имназия №5
24 Сторонкин Владислав МОБУ Гимназия №5
25 Сучкова Ксения МОБУ Гимназия №5
26 Филиппович Дмитрий МОБУ Г имназия №5
27 Айкян Моника МОБУ Г имназия №9
28 Димитрова Елизавета МОБУ Г имназия №9



29 Костюкова Любовь МОБУ Еимназия №9
30 Павлов Кирилл МОБУ Г имназия №9
31 Попова Сандра МОБУ Гимназия №9
32 Силкина Анна МОБУ Г имназия №9
33 Тополян Эдуард МОБУ Г имназия №9
34 Читанава Камилла МОБУ Г имназия №9
35 Караваева Леоника МОБУ СОШ №10
36 Карамян Ева МОБУ СОШ №10
37 Лебедев Никита МОБУ СОШ №10
38 Новопольцев Михаил МОБУ СОШ №10
39 Эксузян Матвей МОБУ СОШ №10
40 Лровицина Эвелина МОБУ СОШ №10
41 Божкова Ксения МОБУ СОШ №13
42 Бойченко Полина МОБУ СОШ №13
43 Ванян Милена МОБУ СОШ №13
44 Деньгин Владимир МОБУ СОШ №13
45 Дышлюк Елена МОБУ СОШ №13
46 Зыбенко Анастасия МОБУ СОШ №13
47 Лучко Анастасия МОБУ СОШ №13
48 Никулина Ульяна МОБУ СОШ №13
49 Павлюк Вера МОБУ СОШ №13
50 Шингирий Богдан МОБУ СОШ №13
51 Боюшенко Николай МОБУ Г имназия № 15
52 Г айкало Ева МОБУ Г имназия № 15
53 Еасымова Стефани МОБУ Гимназия №15
54 Данилова Кира МОБУ Гимназия №15
55 Чудинов Иван МОБУ Гимназия №15
56 Абионян Ангелина МОБУ СОШ №20
57 Агапова Лия МОБУ СОШ №20
58 Демурян Мариам МОБУ СОШ №20
59 Ларикова Сияна МОБУ СОШ №20
60 Могилат Ирина МОБУ СОШ №20
61 Торлокян Вероника МОБУ СОШ №20
62 Шевченко Ксения МОБУ Лицей №23
63 Зимина Маргарита МОБУ СОШ №26
64 Конотопцев Игорь МОБУ СОШ №26
65 Рыбалко Дарья МОБУ СОШ №26
66 Пантюхина Ангелина МОБУ СОШ №28
67 Рощина Кристина МОБУ СОШ №28
68 Ашалян Аршак МОБУ СОШ №29
69 Арутюнян Татев МОБУ СОШ №31
70 Саргсян Арсен МОБУ СОШ №31
71 Мальцев Арсений МОБУ ООШ №43
72 Абазова Санига МОБУ Г имназия №44
73 Аляба Максим МОБУ Г имназия №44
74 Бурханова Ева МОБУ Г имназия №44



75 Егунова Елена МОБУ Гимназия №44
76 Леванчук Богдан МОБУ Еимназия №44
77 Леванчук Глеб МОБУ Г имназия №44
78 Максимов Максим МОБУ Г имназия №44
79 Перевозчикова Валерия МОБУ Гимназия №44
80 Постникова Мария МОБУ Г имназия №44
81 Хмелев Артем МОБУ Г имназия №44
82 Иромадзе Лали МОБУ ООШ №44
83 Кадинова Кира МОБУ ООШ №44
84 Каратаева Кира МОБУ ООШ №44
85 Каркошкин Артур МОБУ ООШ №56
86 Чекмарев Климентий МОБУ ООШ №56
87 Богинский Матвей МОБУ СОШ №57
88 Боздоганян Эмиль МОБУ СОШ №57
89 Бондаренко Амалия МОБУ СОШ №57
90 Зотова Элина МОБУ СОШ №57
91 Каменская Полина МОБУ СОШ №66
92 Каменская София МОБУ СОШ №66
93 Кулямзина Вера МОБУ СОШ №66
94 Ягудина Анна МОБУ СОШ №66
95 Антонян Алина МОБУ Гимназия №76
96 Банщикова Ксения МОБУ Гимназия №76
97 Боловинцева Полина МОБУ Гимназия №76
98 Кобж Тимур МОБУ Гимназия №76
99 Кочконян Нелли МОБУ Гимназия №76
100 Жукова Милана МОБУ СОШ №78
101 Еуськов Дмитрий МОБУ СОШ №79
102 Кузьмин Никита МОБУ СОШ №79
103 Дациева Аделина МОБУ ООШ №81
104 Замятина Владислава МОБУ ООШ №81
105 Карликов Максим МОБУ СОШ №82
106 Авраменко Ксения МОБУ СОШ №84
107 Артемова Агата МОБУ СОШ №84
108 Бичева Кира МОБУ СОШ №84
109 Локтионова Ольга МОБУ СОШ №84
ПО Разумов Матвей МОБУ СОШ №84
111 Шхалахова Милана МОБУ СОШ №84
112 Давидян Диана МОБУ СОШ №85
113 Макарян Арина МОБУ СОШ №85
114 Нагобедьян Арианна МОБУ СОШ №85
115 Мавьян Ашот МОБУ СОШ №87
116 Дерябина Диана МОБУ СОШ №89
117 Козачков Тигран МОБУ СОШ №89
118 Симованян Эрик МОБУ СОШ №89
119 Чакрян Эрик МОБУ СОШ №91
120 Кучева Софья МОБУ СОШ №100



121 Кузнецова Виктория НОУ Гимназия «Школа бизнеса»

8 класс
№ ФИ ОО
1 Аккойун Али-Тимур МОБУ Гимназия №1
2 Карташов Егор МОБУ Гимназия №1
3 Абрамян Артур МОБУ СОШ №2
4 Гребешок Юлия МОБУ СОШ №2
5 Джабраилов Даниил МОБУ СОШ №2
6 Евтушенко Кирилл МОБУ СОШ №2
7 Колесникова София МОБУ СОШ №2
8 Конев Александр МОБУ СОШ №2
9 Королев Сергей МОБУ СОШ №2
10 Коротеева Полина МОБУ СОШ №2
11 Кравцова Серафима МОБУ СОШ №2
12 Кузнец Алиса МОБУ СОШ №2
13 Курашвили Давид МОБУ СОШ №2
14 Макаров Артемий МОБУ СОШ №2
15 Мищенко Анастасия МОБУ СОШ №2
16 Моисеенко Василиса МОБУ СОШ №2
17 Наборщикова Варвара МОБУ СОШ №2
18 Синицкий Ростислав МОБУ СОШ №2
19 Токтарёв Александр МОБУ СОШ №2
20 Степаненко Дмитрий МОБУ СОШ №4
21 Барсегян Лиана МОБУ Гимназия №5
22 Галаган Ульяна МОБУ Гимназия №5
23 Зимогляд Лучия МОБУ Гимназия №5
24 Пазич Матвей МОБУ Г имназия №5
25 Попов Никита МОБУ Г имназия №6
26 Белых Андрей МОБУ гимназия №8, МБУ ДО ЦТРиГО
27 Ванесян Левон МОБУ гимназия №8
28 Кошелюк Даниил МОБУ Гимназия №9
29 Лицоева Ангелина МОБУ Гимназия №9
30 Нарматова Полина МОБУ Гимназия №9
31 Саргсян Гагик МОБУ Г имназия №9
32 Маленков Алексей МОБУ СОШ №10
33 Кесиян Андроник МОБУ СОШ №12
34 Пикалов Александр МОБУ СОШ №12
35 Плешаков Клим МОБУ СОШ №12
36 Синица Фёдор МОБУ СОШ №12
37 Волошина Альбина МОБУ СОШ №13
38 Карнецян Георгий МОБУ СОШ №13
39 Кокшарова Валерия МОБУ СОШ №13
40 Крутчинский Максим МОБУ СОШ №13
41 Ляшенко Александра МОБУ СОШ №13



42 Мирцхулава Георгий МОБУ СОШ №13
43 Джакаева Алина МОБУ Гимназия №15
44 Кабанова Валерия МОБУ Гимназия №15
45 Кочикян Карина МОБУ Гимназия №15
46 Литвинова Анастасия МОБУ Гимназия № 15
47 Литвинова Полина МОБУ Гимназия №15
48 Оганян Стэфани МОБУ Г имназия №15
49 Панчоян Маргарита МОБУ Гимназия №15
50 Саргсян Изабелл МОБУ Гимназия №15
51 Стадник Эмилия МОБУ Гимназия №15
52 Табакаева Алина МОБУ Г имназия № 15
53 Якушева Ева МОБУ Гимназия №15
54 Абрамов Евгений МОБУ СОШ №20
55 Велибеков Малик МОБУ СОШ №20
56 Веселова Василина МОБУ СОШ №20
57 Гукасян Илона МОБУ СОШ №20
58 Ширабокова Анастасия МОБУ СОШ №20
59 Вирич Тимофей МОБУ Лицей №22
60 Дедяев Максим МОБУ СОШ №27
61 Терентьев Роман МОБУ СОШ №27
62 Харченко Никита МОБУ СОШ №28
63 Сеферян Вардан МОБУ СОШ №31
64 Акобян Роберт МОБУ ООШ №43
65 Базалев Макар МОБУ Г имназия №44
66 Демчишин Андрей МОБУ Г имназия №44
67 Дружняева Елизавета МОБУ Г имназия №44
68 Печеневский Максим МОБУ Г имназия №44
69 Потапенко Михаил МОБУ Г имназия №44
70 Савотина Анна МОБУ Г имназия №44
71 Устинова Анфиса МОБУ Г имназия №44
72 Липатникова Вера МОБУ ООШ №44
73 Чхетиани Алина МОБУ ООШ №44
74 Багоян Станислав МОБУ ООШ №56
75 Давоян Светлана МОБУ СОШ №57
76 Корепин Лев МОБУ СОШ №57
77 Кочикян Мигран МОБУ СОШ №57
78 Терзиян Владислав МОБУ СОШ №57
79 Торосян Люся МОБУ СОШ №57
80 Чемазоков Роланд МОБУ СОШ №57
81 Лобян Анна МОБУ СОШ №66
82 Аведисян Алиса МОБУ Гимназия №76
83 Брежнева Ульяна МОБУ Гимназия №76
84 Гнездилова Вероника МОБУ Гимназия №76
85 Егоров Руслан МОБУ Гимназия №76
86 Киртбая Валерий МОБУ Гимназия №76
87 Молчанова Софья МОБУ Гимназия №76



88 Мумджян Анфиса МОБУ Гимназия №76
89 Петросян Яна МОБУ Г имназия №76
90 Росгоргуев Артём МОБУ Гимназия №76
91 Хайсс Даниэль МОБУ Гимназия №76
92 Аведисян Вероника МОБУ СОШ №77
93 Багарян Артур МОБУ СОШ №77
94 Баштенко Надежда МОБУ СОШ №77
95 Букаева Алёна МОБУ СОШ №77
96 Букин Иван МОБУ СОШ №77
97 Гиноян Каролина МОБУ СОШ №77
98 Дзортова Мадина МОБУ СОШ №77
99 Жуков Арсений МОБУ СОШ №77
100 Кароян Ева МОБУ СОШ №77
101 Качканян Лилия МОБУ СОШ №77
102 Кочканян Рита МОБУ СОШ №77
103 Курабекова Лаура МОБУ СОШ №77
104 Лецкий Савелий МОБУ СОШ №77
105 Махудинова Людмила МОБУ СОШ №77
106 Мхоян Давид МОБУ СОШ №77
107 Пилосян Элина МОБУ СОШ №77
108 Смбатян Самвел МОБУ СОШ №77
109 Смирнова Камилла МОБУ СОШ №77
ПО Сунгурьян Эмилия МОБУ СОШ №77
111 Таракановская Анна МОБУ СОШ №77
112 Трапзонян-Кулаженко Даниил МОБУ СОШ №77
113 Устян Самвел МОБУ СОШ №77
114 Хусайнова Марьям МОБУ СОШ №77
115 Шамба Диана МОБУ СОШ №77
116 Грачева Полина МОБУ СОШ №79
117 Лолоева Анна МОБУ СОШ №79
118 Нагабедян Эдуард МОБУ СОШ №79
119 Руденко Маргарита МОБУ СОШ №80
120 Коротков Дмитрий МОБУ ООШ №81
121 Синегубова Анна МОБУ ООШ №81
122 Бабенко Мария МОБУ СОШ №82
123 Гриненко Дарья МОБУ СОШ №82
124 Макаров Андрей МОБУ СОШ №82
125 Мягкова Александра МОБУ СОШ №82
126 Шляк Милан МОБУ СОШ №82
127 Шуруев Георгий МОБУ СОШ №82
128 Белошапко Николай МОБУ СОШ №84
129 Мхитарян Тамара МОБУ СОШ №84
130 Сурменко Валерия МОБУ СОШ №84
131 Тухтасинова Одина МОБУ СОШ №84
132 Франгулян Эдуард МОБУ СОШ №85
133 Хоконов Марат МОБУ СОШ №90



134 Калушко Елизавета МОБУ Лицей №95
135 Солнцева Кристина МОБУ Лицей №95
136 Бусыгина Елизавета МОБУ СОШ №100
137 Воловикова Елизавета МОБУ СОШ №100
138 Капуста Кристина МОБУ СОШ №100
139 Лобас Дарина МОБУ СОШ №100
140 Плотницкая Алеся МОБУ СОШ №100
141 Е орбунова Анна МОБУ СОШ №19
142 Провкин Ярослав МОБУ СОШ №19
143 Прокопьева Полина МОБУ СОШ №19
144 Салагаева Эвелина МОБУ СОШ №19
145 Швецова Мирослава МОБУ СОШ №19

9 класс
№ ФИ ОО
1 Асланова Алина МОБУ Гимназия №1
2 Любич Сергей МОБУ Гимназия №1
3 Манафов Семен МОБУ Гимназия №1
4 Нефедова Владислава МОБУ Гимназия №1
5 Подвойская Лиана МОБУ Гимназия №1
6 Полуярова Полина МОБУ Гимназия №1
7 Ткаченко Тимур МОБУ Г имназия №1
8 Шишкина Маргарита МОБУ Г имназия №1
9 Акбулатова Маргарита МОБУ СОШ №2
10 Алексеев Денис МОБУ СОШ №2
11 Власов Арсений МОБУ СОШ №2
12 Дашдамирова Лейла МОБУ СОШ №2
13 Дмитриенко Дмитрий МОБУ СОШ №2
14 Дьяченко Виктория МОБУ СОШ №2
15 Кирий Александр МОБУ СОШ №2
16 Коротаев Ярослав МОБУ СОШ №2
17 Лацарус Давид МОБУ СОШ №2
18 Лётин Даниил МОБУ СОШ №2

19 Марьенко Владислав МОБУ СОШ №2
20 Овсепян Мария МОБУ СОШ №2
21 Савельев Михаил МОБУ СОШ №2
22 Уткин Илья МОБУ СОШ №2
23 Филимонов Феодор МОБУ СОШ №2
24 Царёв Дмитрий МОБУ СОШ №2
25 Шурыгин Родион МОБУ СОШ №2
26 Бабуха Даниэла МОБУ СОШ №4
27 Кананыхин Игорь МОБУ СОШ №4
28 Кончаков Артем МОБУ СОШ №4
29 Мирошниченко Вероника МОБУ СОШ №4
30 Полякова Влада МОБУ СОШ №4



31 Семененко Анастасия МОБУ СОШ №4
32 Тепулян Аделина МОБУ СОШ №4
33 Абумова Анна МОБУ Гимназия №5
34 Богданович Кирилл МОБУ Гимназия №5
35 Гвоздецкая Ева МОБУ Г имназия №5
36 Максакова Софья МОБУ Г имназия №5
37 Раганян Эмилия МОБУ Г имназия №5
38 Резниченко Софья МОБУ Г имназия №5
39 Скрябина Анна МОБУ Г имназия №5
40 Федотова Кира МОБУ Г имназия №5
41 Шаповалова Анфиса МОБУ Гимназия №5
42 Конинский Максим МОБУ Г имназия №6
43 Пылаев Святослав МОБУ СОШ №7
44 Турков Артур МОБУ СОШ №7
45 Борисов Владислав МОБУ гимназия №8, МБУ ДО ЦТРиГО
46 Г лазер Владимир МОБУ гимназия №8
47 Корбов Семён МОБУ гимназия №8, МБУ ДО ЦТРиГО
48 Курбатова Елизавета МОБУ гимназия №8
49 Локтева Валерия МОБУ гимназия №8, МБУ ДО ЦТРиГО
50 Мадельян София МОБУ гимназия №8
51 Никифоров Артемий МОБУ гимназия №8, МБУ ДО ЦТРиГО
52 Рамзина Виктория МОБУ гимназия №8, МБУ ДО ЦТРиГО
53 Сиганов Михаил МОБУ гимназия №8
54 Тарантин Арсений МОБУ гимназия №8
55 Тимохина Амира МОБУ гимназия №8, МБУ ДО ЦТРиГО
56 Торосян Агата МОБУ гимназия №8
57 Фалеева Мария МОБУ гимназия №8, МБУ ДО ЦТРиГО
58 Ольгерд Герман МОБУ Г имназия №9
59 Соттаев Алан МОБУ Гимназия №9
60 Пивоварова Елизавета МОБУ СОШ №11
61 Горшенин Иван МОБУ Г имназия № 15
62 Кирсанов Кирилл МОБУ Г имназия № 15
63 Колесник Елизавета МОБУ Гимназия №15
64 Макарова Диана МОБУ Г имназия №15
65 Оганнисян Кима МОБУ Г имназия № 15
66 Рашевская Эвелина МОБУ Г имназия №15
67 Рашевская Стефания МОБУ Г имназия № 15
68 Хапилова Мария МОБУ Г имназия № 15
69 Янковская Полина МОБУ Гимназия №15
70 Галстян Эмиль МОБУ СОШ №20
71 Кансузян Анита МОБУ СОШ №20
72 Худорожкова Александра МОБУ СОШ №20
73 Волынский Роман МОБУ СОШ №24
74 Ельцова Анастасия МОБУ СОШ №26
75 Дытко Эльдар МОБУ СОШ №28
76 Соловей Алиса МОБУ Г имназия №44



77 Угрюмова Александра МОБУ Гимназия №44
78 Фатыхова Милана МОБУ Гимназия №44
79 Шеметов Тимофей МОБУ Г имназия №44
80 Гайдарханова Аида МОБУ ООШ №44
81 Гвинианидзе Гиви МОБУ ООШ №44
82 Глебова Лилия МОБУ ООШ №44
83 Карабатова Софья МОБУ ООШ №44
84 Кварацхелия Элеонора МОБУ ООШ №44
85 Кенчадзе Мари МОБУ ООШ №44
86 Копачева Юлия МОБУ ООШ №44
87 Шахвердян Марианна МОБУ ООШ №44
88 Карташян Эльвира МОБУ СОШ №49
89 Рейсман Кирилл МОБУ СОШ №49
90 Савиных Иван МОБУ СОШ №49
91 Тамоян Ева МОБУ СОШ №57
92 Тинаева Елизавета МОБУ СОШ №66
93 Ахвледиани София МОБУ Гимназия №76
94 Горбунов Георгий МОБУ Гимназия №76
95 Гудков Велизар МОБУ Гимназия №76
96 Димитриевич Александар МОБУ Г имназия №76
97 Молчанов Артем МОБУ Гимназия №76
98 Мумжиян Руслан МОБУ Гимназия №76
99 Харитонов Савелий МОБУ Гимназия №76
100 Храмова София МОБУ Гимназия №76
101 Шумский Антон МОБУ Гимназия №76
102 Андрющенко Андрей МОБУ СОШ №77
103 Гаджиахмедов Хасан МОБУ СОШ №77
104 Кивирян Марианна МОБУ СОШ №77
105 Клоков Максим МОБУ СОШ №77
106 Кошманова Арина МОБУ СОШ №77
107 Кургин Роберт МОБУ СОШ №77
108 Поликарпов Кирилл МОБУ СОШ №77
109 Татосьян Александр МОБУ СОШ №77
110 Юлдашева Алиса МОБУ СОШ №77
111 Арутюнова Милана МОБУ СОШ №79
112 Ржевский Андрей МОБУ ООШ №81
113 Кузнецов Егор МОБУ СОШ №84
114 Милова Илона МОБУ СОШ №84
115 Стерлигова Ангелина МОБУ СОШ №84
116 Хахо Бэла МОБУ СОШ №84
117 Шхалахова Марина МОБУ СОШ №84
118 Аветисян Давид МОБУ СОШ №85
119 Кирчанова Святослава МОБУ СОШ №85
120 Малхасян Альберт МОБУ СОШ №85
121 Мордасов Максим МОБУ СОШ №85
122 Акопян Самвел МОБУ СОШ №87



123 Баранов Мирон МОБУ СОШ №87
124 Сарибекян Сатеник МОБУ СОШ №87
125 Слепцова Каролина МОБУ СОШ №87
126 Такмазян Святослав МОБУ СОШ №87
127 Такмазян Григорий МОБУ СОШ №87
128 Алексеева Анна МОБУ Лицей №95
129 Приходько Екатерина МОБУ Лицей №95
130 Могилевич Семён НОУ Гимназия «Школа бизнеса»
131 Муковнина Александрина НОУ Гимназия «Школа бизнеса»
132 Чихирев Вадим НОУ Гимназия «Школа бизнеса»
133 Боджукян Гарик МОБУ СОШ №19
134 Кристуте Анита МОБУ СОШ №19
135 Хангельдян Тигран МОБУ СОШ №19

10 класс
№ ФИ ОО
1 Хренникова Арина МОБУ Гимназия №1
2 Бекова Раяна МОБУ СОШ №2
3 Гоман Иван МОБУ СОШ №2
4 Езерская Алена МОБУ СОШ №2
5 Иенсен-данильчук Яна МОБУ СОШ №2
6 Малхасян Арман МОБУ СОШ №2
7 Сальникова Злата МОБУ СОШ №2
8 Сеина Софья МОБУ СОШ №2
9 Татаринова Анастасия МОБУ СОШ №2
10 Хайлова Мария МОБУ СОШ №2
11 Ершов Кирилл МОБУ СОШ №4
1.2 Запорожан Константин МОБУ СОШ №4
13 Карпенко Дмитрий МОБУ СОШ №4
14 Богданов Богдан МОБУ гимназия №8, МБУ ДО ЦТРиГО
15 Ганович Марк МОБУ гимназия №8
16 Деревщиков Никита МОБУ гимназия №8, МБУ ДО ЦТРиГО
17 Ефимов Александр МОБУ гимназия №8, МБУ ДО ЦТРиГО
18 Зобян Тигран МОБУ гимназия №8, МБУ ДО ЦТРиГО
19 Карасев Даниил МОБУ гимназия №8, МБУ ДО ЦТРиГО
20 Кико Александр МОБУ гимназия №8, МБУ ДО ЦТРиГО
21 Кузьменко Сергей МОБУ гимназия №8, МБУ ДО ЦТРиГО
22 Прусский Егор МОБУ гимназия №8, МБУ ДО ЦТРиГО
23 Рыжов Илья МОБУ гимназия №8, МБУ ДО ЦТРиГО
24 Турсунбаев Артем МОБУ гимназия №8, МБУ ДО ЦТРиГО
25 Аргунова Екатерина МОБУ СОШ №13
26 Исламов Тагир МОБУ СОШ №13
27 Калинина Виктория МОБУ СОШ №13
28 Соколова Полина МОБУ СОШ №13
29 Артемьева Милана МОБУ СОШ №14



30 Пьянкова Ева МОБУ СОШ №14
31 Шикалов Марк МОБУ СОШ №14
32 Янчева Алиса МОБУ СОШ №24
33 Микаелян Артем МОБУ СОШ №27
34 Руденко Никита МОБУ СОШ №27
35 Сеферян Анаит МОБУ СОШ №31
36 Мигачева Виктория МОБУ Еимназия №44
37 Рябых Варвара МОБУ Г имназия №44
38 Амбарцумян Эльвира МОБУ СОШ №49
39 Г рачева Александра МОБУ СОШ №49
40 Юркина Анастасия МОБУ СОШ №49
41 Маркосян Ламара МОБУ СОШ №57
42 Ранава Лали МОБУ СОШ №57
43 Старынина Оксана МОБУ СОШ №57
44 Верин Кирилл МОБУ СОШ №66
45 Балаян Элина МОБУ СОШ №75
46 Босов Арсений МОБУ СОШ №75
47 Данченко Кирилл МОБУ СОШ №75
48 Красноперова Мария МОБУ СОШ №75
49 Лукиева Анастасия МОБУ СОШ №75
50 Мкртчян Милана МОБУ СОШ №75
51 Напсо Амина МОБУ СОШ №75
52 Харту Сафина МОБУ СОШ №75
53 Чергин Василий МОБУ СОШ №75
54 Бобовский Даниил МОБУ Гимназия №76
55 Гребиниченко Наталья МОБУ Гимназия №76
56 Димитрова Анна МОБУ Гимназия №76
57 Мадильян Екатерина МОБУ Гимназия №76
58 Нещере г Никита МОБУ Гимназия №76
59 Оболонкова Алина МОБУ Гимназия №76
60 Баранова Ульяна МОБУ СОШ №78
61 Хушт Надежда МОБУ СОШ №78
62 Политова Екатерина МОБУ СОШ №82
63 Дугурова Анна МОБУ СОШ №84
64 Эскиджян Вероника МОБУ СОШ №85
65 Асриян Майя МОБУ СОШ №89
66 Наконечная Анна МОБУ СОШ №89
67 иалийчук арина МОБУ СОШ №89
68 Еущян Андрей МОБУ СОШ №92
69 Парцикян Арман МОБУ СОШ №92
70 Семенов Валерий МОБУ СОШ №92
71 Сеферян Диана МОБУ СОШ №92
72 Богодюк Егор МОБУ Лицей №95
73 Канадил Мария Алаа МОБУ Лицей №95
74 Кручинина Вероника МОБУ Лицей №95
75 Крикунов Егор МОБУ СОШ №100



76 Хазикаев Эрвин МОБУ СОШ №100

11 класс
№ ФИ ОО
1 Бондарев Михаил МОБУ Гимназия №1
2 Дегтярева Виктория МОБУ Гимназия №1
3 Куликова Полина МОБУ Гимназия №1
4 Муратова Елизавета МОБУ Гимназия №1
5 Приймак Маргарита МОБУ Гимназия №1
6 Триандофилиди Елизавета МОБУ Гимназия №1
7 Хачатрян Лев МОБУ Гимназия №1
8 Иванченко Илья МОБУ СОШ №2
9 Попов Василий МОБУ СОШ №2
10 Сидиропулос Эвстафиос МОБУ СОШ №2
11 Камаева Александра МОБУ СОШ №7
12 Бабин Иван МОБУ гимназия №8
13 Гржемальский Владислав МОБУ гимназия №8
14 Григо Янта МОБУ гимназия №8
15 Илиади Елена МОБУ гимназия №8
16 Искакова Алина МОБУ гимназия №8
17 Мухина Ксения МОБУ гимназия №8
18 Станченкова Анна МОБУ Гимназия №9
19 Уляшева Валерия МОБУ Г имназия №9
20 Волженин Михаил МОБУ СОШ №18
21 Кленова Екатерина МОБУ Лицей №22
22 Кравцов Кирилл МОБУ Лицей №22
23 Пушкова Анастасия МОБУ Лицей №23
24 Барретт Максим МОБУ СОШ №25
25 Прасолова Дарья МОБУ СОШ №25
26 Хачатрян Стелла МОБУ СОШ №26
27 Абраамян Сасун МОБУ СОШ №28
28 Акулова Алина МОБУ СОШ №28
29 Алексеев Сергей МОБУ СОШ №28
30 Григоревский Михаил МОБУ СОШ №28
31 Овсюкова София МОБУ СОШ №28
32 Халайджян София МОБУ СОШ №28
33 Трикоз Александр МОБУ СОШ №65
34 Лобян Андрей МОБУ СОШ №66
35 Мерщанская Юлия МОБУ СОШ №66
36 Быба Алиса МОБУ СОШ №75
37 Щербина Владимир МОБУ СОШ №75
38 Бедикян А рина М О БУ  Гимназия № 76
39 Кравцов Денис МОБУ Гимназия №76
40 Кундакчян Полина МОБУ Гимназия №76
41 Нагаева Маргарита МОБУ Гимназия №76



42 Поляков Руслан МОБУ Гимназия №76
43 Душаева Алина МОБУ СОШ №84
44 Акопян Элла МОБУ СОШ №85
45 Смолеев Даниил МОБУ СОШ №87
46 Исхакова София МОБУ СОШ №89
47 Казарян Арам МОБУ СОШ №89
48 Каладжян Эрик МОБУ СОШ №89
49 Королев Никита МОБУ СОШ №89
50 Орлов Георгий МОБУ СОШ №89
51 Губкина Анна МОБУ Лицей №95
52 Каширцев Дмитрий МОБУ Лицей №95
53 Коноплицкий Роман МОБУ Лицей №95
54 Светликова Любовь МОБУ Лицей №95
55 Тагина Марина МОБУ Лицей №95
56 Полуяктов Ян НОУ Гимназия «Школа бизнеса»
57 Сокол Кирилл НОУ Г имназия «Школа бизнеса»

Начальник управления



Приложение №2 
к приказу управления 
по образованию и науке
от:■ ш и ш .'»- УР/У

Состав жюри,
ответственного за организацию и проведение муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников по астрономии в 2023-2024 учебном 
году на территории муниципального образования городской округ 

город-курорт Сочи Краснодарского края

№ ОО ФИО ответственного Должность Статус

1. МОБУ гимназия №1 Козлова Ангелина 
Юрьевна

учитель
математики

организатор в 
аудитории

2. МОБУ гимназия №1
Маликова Валентина 
Николаевна

учитель
начальных классов

организатор в 
аудитории

3. МОБУ СОШ №2 Яковлева Вероника 
Николаевна

учитель русского 
языка и 
литературы

организатор в 
аудитории

4. МОБУ СОШ №2 Злуницына Елена 
Александровна

учитель истории и 
общесгвознания

организатор в 
аудитории

5. МОБУ СОШ №2 Бабасов Евгений 
Сергеевич

учитель
технологии

технический
специалист

6. МОБУ СОШ №2 Лапатина Татьяна 
Эдуардовна

учитель биологии
организатор в 
аудитории

7. МОБУ лицей №3 Кононова Эвелина 
Михайловна

учитель
английского

организатор в 
аудитории

8. МОБУ лицей №3 Селина Виктория 
Валерьевна

учитель
английского

организатор в 
аудитории

9. МОБУ лицей №3
Плужников
Александр
Алексеевич

учитель
информатики

технический
специатист

10. МОБУ лицей №3 Шуляк Оксана 
Александровна

учитель
математики

организатор в 
аудитории

11. МОБУ СОШ №4 Щурова Евгения 
Анатольевна

Заместитель 
директора по УВР

технический
специалист

12. МОБУ СОШ №4 Пунтусова Анастасия 
Павловна

Учитель русского 
языка и 
литературы

организатор в 
аудитории

13. МОБУ СОШ №4 Топалян Анжела 
Самвеловна

учитель
английского языка

организатор в 
аудитории

14. МОБУ СОШ №4 Бадалян Арминэ 
Михайловна

учитель истории, 
обществознания

организатор в 
аудитории

15. МОБУ гимназия №5 Ситникова Яна 
Алексеевна

психолог организатор в 
аудитории

16. МОБУ гимназия №5 Евдокимова Елизавета 
Олеговна логопед

организатор в 
аудитории

17. МОБУ гимназия №5 Валеева Фирдався 
Нуретдиновна

библиотекарь организатор в 
аудитории

18. МОБУ гимназия №5 Базарнова Юлия учитель технический



Вячеславовна информатики специалист

19. МОБУ гимназия №6 Дашкин Никита 
Юрьевич

учитель
информатики

технический
специалист

20. МОБУ гимназия №6 Тарасенко Екатерина 
Анатольевна

учитель-
дефектолог

технический
специалист

21. МОБУ гимназия №6 Тен Анастасия учитель физики организатор в 
аудитории

22. МОБУ гимназия №6 Мурзина Татьяна 
Леонидовна учитель музыки организатор в 

аудитории

23. МОБУ гимназия №6 Плескачева Юлия 
Михайловна

учитель
физической
культуры

организатор в 
аудитории

24. МОБУ СОШ №7 Щербачекнко Ольга 
Петровна

учитель географии организатор в 
аудитории

25. МОБУ СОШ №7 Береза Мария 
Сергеевна

учитель музыки организатор в 
аудитории

26. МОБУ СОШ №7 Харитонов Егор 
Павлович

учитель
информатики

технический
специалист

27. МОБУ СОШ №7 Каримов Мират 
Фуатович

учитель истории, 
обществознания

технический
специалист

28. МОБУ СОШ №7 Авдеев Андрей 
Игоревич

педагог-психолог организатор в 
аудитории

29. МОБУ гимназия №8 Романова Анна 
Николаевна

учитель
математики

организатор в 
аудитории

30. МОБУ гимназия №8 Смирнова Ирина 
Владимировна

учитель русского 
языка

организатор в 
аудитории

31. МОБУ гимназия №8 Одинокова Виктория 
Алексеевна

учитель
математики

организатор в 
аудитории

32. МОБУ гимназия №8 Маркина Ольга 
Петровна

педагог-
организатор

организатор в 
аудитории

33. МОБУ гимназия №8 Маркарян Арутюн 
Ардашевич

учитель
информатики

технический
специалист

34. МОБУ гимназия №9 Ковтун Ксения 
Сергеевна

Заместитель 
директора по УВР

технический
специалист

35. МОБУ гимназия №9 Палийчук Полина 
Васильевна

учитель
информатики

технический
специалист

36. МОБУ гимназия №9 Гордеева Галина 
Владимировна

Социальный
педагог

организатор в 
аудитории

37. МОБУ гимназия №9 Бобровская Анна 
Дмитриевна

учитель русского 
языка

организатор в 
аудитории

38. МОБУ гимназия №9 Васенин Михаил 
Иванович учитель биологии организатор в 

аудитории

39. МОБУ гимназия №9 Васильева Александра 
Васильевна

учитель русского 
языка

организатор в 
аудитории

40. МОБУ гимназия №9 Миронов Александр 
Сергеевич

учитель
информатики

технический
специалист

41. МОБУ СОШ №10 Зазулина Наталья 
Петровна

учитель
информатики

технический
специалист

42. МОБУ СОШ №10 Мурзина Анна 
Анатольевна

учитель
информатики

технический
специалист

43. МОБУ СОШ №10 Боклаг Валентина 
Николаевна

учитель
математики

организатор в 
аудитории



44. МОБУ СОШ №10
Г Орлова Анастасия 
Сергеевна

педагог-психолог
организатор в 
аудитории

45. МОБУ СОШ №10
Дубиков Александр 
Александрович

учитель музыки
организатор в 
аудитории

46. МОБУ СОШ №10 Кучмей Евгения 
Сергеевна

учитель
английского языка

организатор в 
аудитории

47. МОБУ СОШ №10
Омельченко
Александра
Михайловна

учитель
английского языка

организатор в 
аудитории

48. МОБУ СОШ №11 Слободянский Денис 
Григорьевич

учитель
информатики

технический
специалист

49. МОБУ СОШ №11
Лежшок Оксана 
Владимировна

учитель
информатики

технический
специалист

50. МОБУ СОШ №11 Шабалина Екатерина 
Викторовна

учитель музыки
организатор в 
аудитории

51. МОБУ СОШ №11
Горбачёва Наталья 
Алексеевна

учитель географии организатор в 
аудитории

52. МОБУ СОШ №11
Войтюк Екатерина 
Александровна

учитель биологии
организатор в 
аудитории

53. МОБУ СОШ №12 Калбасина Яна 
Викторовна

учитель
математики

технический
специалист

54. МОБУ СОШ №12 Семенюк Дмитрий 
Филиппович

учитель
физической
культуры

организатор в 
аудитории

55. МОБУ СОШ №12 Шрамкова Ирина 
Валерьевна

учитель
начальных классов

организатор в 
аудитории

56. МОБУ СОШ №12 Шошина Оливия 
Андреевна

учитель
начальных классов

организатор в 
аудитории

57. МОБУ СОШ №13 Копылова Людмила 
Борисовна

заместитель
директора

организатор в 
аудитории

58. МОБУ СОШ №13 Оганьян Эмма 
Альбертовна

учитель
информатики

технический
специалист

59. МОБУ СОШ №13 Холодова Наталья 
Николаевна

учитель
начальных классов

организатор в 
аудитории

60. МОБУ СОШ №13 Апухтина Лора 
Васильевна

учитель
начальных классов

организатор в 
аудитории

61. МОБУ СОШ №14 Сенина Надежда 
Витальевна учитель химии технический

специалист

62. МОБУ СОШ №14 Устинова Наталья 
Борисовна

учитель
начальных классов

организатор в 
аудитории

63. МОБУ СОШ №14 Варданян Тагуи 
Врежовна

учитель
математики

организатор в 
аудитории

64. МОБУ СОШ №14 Безрук Ирина 
Юрьевна учитель истории организатор в 

аудитории

65. МОБУ гимназия №15 Покидова Любовь 
Николаевна

учитель
информатики

технический
специалист

66. МОБУ гимназия №15 Раганян Андроник 
Ардаваздович

учитель
физической
культуры

организатор в 
аудитории

67. МОБУ гимназия №15 Деркач Роман 
Игоревич учитель физики организатор в 

аудитории
68. МОБУ гимназия №15 Плотникова учитель организатор в



Валентина Ивановна английского языка аудитории

69. МОБУ гимназия №16 Соболев Владимир 
Сергеевич

учитель
информатики

технический
специалист

70. МОБУ гимназия №16 Микаелян Белла 
Семеновна

учитель
английского языка

организатор в 
аудитории

71. МОБУ гимназия №16 Рожкова Инга 
Александровна

учитель русского 
языка и 
литературы

организатор в 
аудитории

72. МОБУ гимназия №16 Хачатрян Ануш 
Рафаеловна

учитель и 
английского языка

организатор в 
аудитории

73. МОБУ СОШ №18 Бараташвили Мария 
Валерьевна

учитель русского 
языка и 
литературы

организатор в 
аудитории

74. МОБУ СОШ №18 Долуева Ирина 
Владимировна

учитель русского 
языка и 
литературы

организатор в 
аудитории

75. МОБУ СОШ №18 Долматова Ольга 
Викторовна

учитель русского 
языка и 
литературы

организатор в 
аудитории

76. МОБУ СОШ №18 Каракешишян Карина 
Карапетовна

учитель
математики

технический
специалист

77. МОБУ СОШ №19 Ферафонтова 
Анастасия Юрьевна

заместитель
директора

организатор в 
аудитории

78. МОБУ СОШ №19 Сулейманов Михаил инженер-
электроник

технический
специалист

79. МОБУ СОШ №19 Дьяченко Елена 
Владимировна педагог-психолог организатор в 

аудитории

80. МОБУ СОШ №19 Минская-Выдрина 
Анна Владимировна учитель-логопед организатор в 

аудитории

81. МОБУ СОШ №20 Варданян Нарине 
Агасиевна

зам директора по 
УМР

организатор в 
аудитории

82. МОБУ СОШ №20 Хачатрян Левон 
Агаронович

учитель
информатики

технический
специалист

83. МОБУ СОШ №20 Распопова Нонна 
Владимировна учитель музыки организатор в 

аудитории

84. МОБУ СОШ №20 Саркисян Лусик 
Рубиковна педагог психолог организатор в 

аудитории

85. МОБУ лицей №22 ЗибороваЕкатерина
Львовна

учитель
информатики

технический
специалист

86. МОБУ лицей №22 Тюрк Анна 
Витальевна учитель ИЗО организатор в 

аудитории

87. МОБУ лицей №22 Бочка Еалина 
Павловна учитель музыки организатор в 

аудитории

88. МОБУ лицей №22 Пустоварова Евгения 
Николаевна педагог-психолог организатор в 

аудитории

89. МОБУ лицей №22 Коломиец Алиса 
Юрьевна педагог-психолог организатор в 

аудитории

90. М ОБУ лицей №23 Шильникова Алла 
Константиновна

учитель
информатики

технический
специалист

91. МОБУ лицей №23 Гамага Наталия 
Петровна

учитель
технологии

организатор в 
аудитории

92. МОБУ лицей №23 Еордиенко Виктория педагог-психолог организатор в



Александровна аудитории

93. МОБУ лицей №23
Гюламирян Раиса 
Алексеевна

учитель истории
организатор в 
аудитории

94. МОБУ СОШ №24 Капишникова Анна 
Викторовна

учитель истории
организатор в 
аудитории

95. МОБУ СОШ №24
Ивнев Денис 
Сергеевич

учитель
информатики

технический
специалист

96. МОБУ СОШ №24
Максакова Ольга 
Валерьевна

учитель русского 
языка

организатор в 
аудитории

97. МОБУ СОШ №24
Сидоренко Кирилл 
Вадимович

учитель
математики

организатор в 
аудитории

98. МОБУ СОШ №25 Торбик Владимир 
Владимирович

техник
технический
специалист

99. МОБУ СОШ №25 Бульба Елена 
Алексеевна

учитель
математики

организатор в 
аудитории

100. МОБУ СОШ №25 Смакота Елена 
Юрьевна

учитель
математики

организатор в 
аудитории

101. МОБУ СОШ №25 Тадевосян Нунэ 
Жульверновна

учитель русского 
языка и 
литературы

организатор в 
аудитории

102. МОБУ СОШ №25 Векуа Наталья 
Николаевна

заместитель 
директора по УВР

организатор в 
аудитории

103. МОБУ СОШ №26 Кутепова Валерия 
Руслановна

заместитель
директора

технический
специалист

104. МОБУ СОШ №26 Мачарова Кристина 
Эдуардовна учитель истории организатор в 

аудитории

105. МОБУ СОШ №26 Манафова Найда 
Шемсединовна

советник
директора

организатор в 
аудитории

106. МОБУ СОШ №26 Каразаки Аежелика 
Валерьевна

учитель
английского языка

организатор в 
аудитории

107. МОБУ СОШ №27 Коновалова Анна 
Сергеевна

заместитель 
директора по УВР

технический
специалист

108. МОБУ СОШ №27 Яхина Асия 
Александровна

учитель
английского языка

организатор в 
аудитории

109. МОБУ СОШ №27 Скворцова Елена 
Г еннадьевна

учитель
английского языка

организатор в 
аудитории

ПО. МОБУ СОШ №27 Герасименок Олеся 
Г еннадьевна

учитель
английского языка

организатор в 
аудитории

111. МОБУ СОШ №28 Теллиян Анна 
Кароевна

учитель
математики,
информатики

технический
специалист

112. МОБУ СОШ №28 Жужгова Вера 
Николаевна

учитель биологии, 
географии

организатор в 
аудитории

113. МОБУ СОШ №28 Надалка Алла 
Александровна

учитель
математики,
информатики

организатор в 
аудитории

114. МОБУ СОШ №28 Павлова Кристина 
Сергеевна

учитель истории, 
кубановедения

организатор в 
аудитории

115. МОБУ СОШ №29 Календжян Артур 
Альбертович

учитель 
информатики и 
технологии

технический
специалист

116. МОБУ СОШ №29 Самко Данил преподаватель- организатор в



Сергеевич организатор ОБЖ аудитории

117. МОБУ СОШ №29 Меликян Бабкен 
Людвикович

учитель
физической
культуры

организатор в 
аудитории

118. МОБУ СОШ №29 Пашян Нарина 
Семеновна

учитель
английского языка

организатор в 
аудитории

119. МОБУ СОШ №31 Антонян Анаит 
Размиковна

Зам. директора по 
УМР

организатор в 
аудитории

120. МОБУ СОШ №31 Карапетян Саргис 
Хачикович

учитель
математики

технический
специалист

121. МОБУ СОШ №31 Мисакян Мариам 
Арамаисовна

учитель
начальных классов

организатор в 
аудитории

122. МОБУ СОШ №31 Марджанян Сирануш 
Г уставовна

учитель
начальных классов

организатор в 
аудитории

123. МОБУ ООШ №43 Маркина Елена 
Васильевна

учитель
математики

организатор в 
аудитории

124. МОБУ ООШ №43 Савина Анна 
Алексеевна

учитель
английского языка

организатор в 
аудитории

125. МОБУ ООШ №43 Высочук Тайс 
Олеговна

учитель истории, 
обществознания

организатор в 
аудитории

126. МОБУ ООШ №43 Толстова Анна 
Валерьевна

зам. директора по 
ВР

технический
специалист

127. МОБУ гимназия №44 Еремин Артем 
Сергеевич

заместитель 
директора по ВР

организатор в 
аудитории

128. МОБУ гимназия №44 Осеева Яна 
Эдуардовна

советник 
директора по 
воспитанию

организатор в 
аудитории

129. МОБУ гимназия №44 Васильцова Елена 
Владимировна

заместитель 
директора по УВР

организатор в 
аудитории

130. МОБУ гимназия №44 Хомиченко Олег 
Анатольевич инженер технический

специалист

131. МОБУ ООШ №44 Исакова Юлия 
Анатольевна

учитель русского 
языка и 
литературы

организатор в 
аудитории

132. МОБУ ООШ №44 Богомаз Марина 
Сергеевна

учитель
математики

организатор в 
аудитории

133. МОБУ ООШ №44 Адам Неля Ивановна учитель биологии организатор в 
аудитории

134. МОБУ ООШ №44
Орманджян- 
Кукушкина Марина 
Владимировна

учитель
математики

технический
специалист

135. МОБУ ООШ №48 Рзаева Айнура 
Агамирзоевна

заместитель 
директора по ВР

организатор в 
аудитории

136. МОБУ ООШ №48 Мирошникова 
Екатерина Евгеньевна

учитель
начальных классов

технический
специалист

137. МОБУ ООШ №48 Сафронова Маргарита 
Александровна учитель географии организатор в 

аудитории

138. М О БУ  О О Ш  № 48 Соуксу Марина 
Полихроновна

учитель
математики

организатор в 
аудитории

139. МОБУ СОШ №49 Резник Ольга 
Анатольевна

учитель русского 
языка и 
литературы

организатор в 
аудитории



140. МОБУ СОШ №49
Александрова Елена 
Геннадиевна

учитель русского 
языка и 
литературы

организатор в 
аудитории

141. МОБУ СОШ №49 Терскова Ирина 
Викторовна

учитель
английского языка

организатор в 
аудитории

142. МОБУ СОШ №49 Олейник Елена 
Андреевна

учитель
начальных классов

организатор в 
аудитории

143. МОБУ СОШ №49
Строготяну Вячеслав 
Вячеславович

технический
специалист

технический
специалист

144. МОБУ СОШ №53 Бобкова Наталья 
Юрьевна

учитель
математики

организатор в 
аудитории

145. МОБУ СОШ №53 Алексеев Илья 
Сергеевич

учитель
математики

организатор в 
аудитории

146. МОБУ СОШ №53
Романюк Валентина 
Казимировна

учитель русского 
языка и 
литературы

организатор в 
аудитории

147. МОБУ СОШ №53 Картавых Евгений 
Викторович

учитель
информатики

технический
специалист

148. МОБУ ООШ №55 Еремина Ольга 
Владимировна

учитель по 
информатике

технический
специалист

149. МОБУ ООШ №55 Силаева Анастасия 
Александровна

учитель по 
биологии

организатор в 
аудитории

150. МОБУ ООШ №55 Силаева Анна 
Владимировна

Зам. директора по 
УВР

организатор в 
аудитории

151. МОБУ ООШ №56 Данелян Светлана 
Г еннадиевна

Заместитель 
директора по ВР

организатор в 
аудитории

152. МОБУ ООШ №56 Аведян Светлана 
Артемовна

Учитель 
английского и 
русского языка, 
литературы

организатор в 
аудитории

153. МОБУ ООШ №56 Бабаян Анна 
Хачиковна

Учитель
начальных классов

организатор в 
аудитории

154. МОБУ ООШ №56 Каранян Ксения 
Николаевна

Учитель биологии, 
химии, географии

технический
специалист

155. МОБУ СОШ №57 Матосян Агавни 
Арутовна

учитель
начальных классов

организатор в 
аудитории

156. МОБУ СОШ №57 Васильева Алла 
Владимировна

учитель
начальных классов

организатор в 
аудитории

157. МОБУ СОШ №57
Сильвестрова
Маргарита
Тимофеевна

учитель
начальных классов

организатор в 
аудитории

158. МОБУ СОШ №57 Щукин Владимир 
Федорович

учитель
информатики

технический
специалист

159. МОБУ лицей №59 Кухилава Ельза 
Шакровна

учитель
информатики

технический
специалист

160. МОБУ лицей №59 Торбик Владимир 
Сергеевич

учитель
информатики

технический
специалист

161. МОБУ лицей №59 Тищенко Юлия 
Юрьевна учитель географии организатор в 

аудитории

162. МОБУ лицей №59 Бурец Надежда 
Алексеевна

учитель
начальных классов

организатор в 
аудитории

163. МОБУ лицей №59 Демидова Валентина учитель истории и организатор в



Ивановна обществознания аудитории

164. МОБУ СОШ №65 Шалагина Анастасия 
Игоревна

учитель
информатики

технический
специалист

165. МОБУ СОШ №65
Г апонова Анастасия 
Павловна

психолог
организатор в 
аудитории

166. МОБУ СОШ №65 Шаталова Дарья 
Олеговна

психолог
организатор в 
аудитории

167. МОБУ СОШ №65 Гладкова Светлана 
Валентиновна

учитель физики организатор в 
аудитории

168. МОБУ СОШ №66 Мартынова Марина 
Васильевна

педагог доп. 
образования

организатор в 
аудитории

169. МОБУ СОШ №66 Сергина Наталья 
Родиславовна тьютор

организатор в 
аудитории

170. МОБУ СОШ №66 Тишкина Ольга 
Сергеевна

педагог-психолог организатор в 
аудитории

171. МОБУ СОШ №66 Сурменелян Армине 
Акилесовна

учитель
информатики

технический
специалист

172. МОБУ СОШ №67 Насунова Татьяна 
Борисовна

учитель 
математики и 
информатики

технический
специалист

173. МОБУ СОШ №67 Васюнина Ольга 
Павловна

учитель русского 
языка и 
литературы

организатор в 
аудитории

174. МОБУ СОШ №67 Волкова Наталья 
Викторовна

педагог-психолог организатор в 
аудитории

175. МОБУ СОШ №67 Назарова Ольга 
Владимировна

учитель музыки и 
ИЗО

организатор в 
аудитории

176. МОБУ СОШ №75 Асриян Тигран 
Аркадьевич

учитель
математики

технический
специалист

177. МОБУ СОШ №75 Деревенская Ирина 
Николаевна

учитель русского 
языка

организатор в 
аудитории

178. МОБУ СОШ №75 Сидоренко Евгения 
Евгеньевна

учитель
кубановедения

организатор в 
аудитории

179. МОБУ СОШ №75 Тешева Фатима 
Заидовна

учитель биологии, 
музыки

организатор в 
аудитории

180. МОБУ гимназия №76 Беседина Татьяна 
Владимировна

учитель
информатики

технический
специалист

181. МОБУ гимназия №76 Остапенко Анастасия 
Валерьевна

учитель истории и 
обществознания

организатор в 
аудитории

182. МОБУ гимназия №76 Белорусова Татьяна 
Викторовна

заместитель 
директора по УВР

организатор в 
аудитории

183. МОБУ гимназия №76 Мавян Галина 
Витальевна

заместитель 
директора по УВР

организатор в 
аудитории

184. МОБУ СОШ №77 Атагьян Рузанна 
Карленовна

учитель
информатики

технический
специалист

185. МОБУ СОШ №77 Скакунова Маргарита 
Сергеевна

учитель истории и 
обществознания

организатор в 
аудитории

186. МОБУ СОШ №77 Колмыкова Лилия 
Константиновна учитель изо организатор в 

аудитории

187. МОБУ СОШ №77 Келеменян Маргарита 
Мисаковна учитель биологии организатор в 

аудитории
188. МОБУ СОШ №78 Литкина Кира учитель технический



Ризаевна информатики,
математики,
физики

специалист

189. МОБУ СОШ №78 Хушт Людмила 
Станиславовна

учитель
английского языка

организатор в 
аудитории

190. МОБУ СОШ №78 Попович Валентина 
Дмитриевна

учитель
начальных классов

организатор в 
аудитории

191. МОБУ СОШ №78 Кашникова Ирина 
Алексеевна

учитель
начальных классов

организатор в 
аудитории

192. МОБУ СОШ №79 Шхалахова Зарема 
Рамазановна

учитель
начальных классов

организатор в 
аудитории

193. МОБУ СОШ №79 Устян Татьяна 
Ивановна

учитель изо и 
технологии

организатор в 
аудитории

194. МОБУ СОШ №79 Магомедова Светлана 
Станиславовна

учитель музыки и 
технологии

организатор в 
аудитории

195. МОБУ СОШ №79 Третьякова Наталья 
Алексеевна

учитель истории и 
обществознания

организатор в 
аудитории

196. МОБУ СОШ №80 Чигилейчик Лада 
Юрьевна

учитель
физической
культуры

организатор в 
аудитории

197. МОБУ СОШ №80 Тлиф Марет Юрьевна учитель ИЗО
организатор в 
аудитории

198. МОБУ СОШ №80 Дивина Ирина 
Валентиновна учитель истории организатор в 

аудитории

199. МОБУ СОШ №80 Шолкова Ирина 
Александровна

учитель
информатики

технический
специалист

200. МОБУ ООШ №81 Хорольский Михаил 
Юрьевич

учитель
информатики

технический
специалист

201. МОБУ ООШ №81 Харькова Наталья 
Владимировна учитель музыки организатор в 

аудитории

202. МОБУ ООШ №81 Коркунова Юлия 
Евгеньевна

учитель истории организатор в 
аудитории

203. МОБУ ООШ №81 Хорольская Наталья 
Петровна учитель биологии организатор в 

аудитории

204. МОБУ СОШ №82 Антонова Виктория 
Сергеевна

учитель
английского языка

организатор в 
аудитории

205. МОБУ СОШ №82 Золотарева Ирина 
Витальевна

учитель
технологии

организатор в 
аудитории

206. МОБУ СОШ №82 Литвинова Диана 
Анатольевна

учитель
английского языка

организатор в 
аудитории

207. МОБУ СОШ №82 Хлопонина татьяна 
Валерьевна

учитель
информатики

технический
специалист

208. МОБУ СОШ №83 Горлаченко Оксана 
Владимировна

учитель русского 
языка и 
литературы

организатор в 
аудитории

209. МОБУ СОШ №83 Дмитриева Вера 
Иванона

учитель русского 
языка и 
литературы

организатор в 
аудитории

210. МОБУ СОШ №83 Рубцова Лариса 
Александровна

учитель
математики

организатор в 
аудитории

211. МОБУ СОШ №83 Рубцов Александр 
Игоревич

учитель
информатики

технический
специалист



212. МОБУ СОШ №84 Стихина Ольга 
Николаевна

заместитель 
директора по УВР

технический
специалист

213. МОБУ СОШ №84 Казакова Яна 
Игоревна

учитель
математики,
физики.

организатор в 
аудитории

214. МОБУ СОШ №84 Ушанкова Александра 
Сергеевна

учитель 
математики и 
информатики

организатор в 
аудитории

215. МОБУ СОШ №84 Родионова Мария 
Викторовна

учитель географии 
и истории

организатор в 
аудитории

216. МОБУ СОШ №84 Куликова Татьяна 
Анатольевна

учитель
начальных классов 
и географии

организатор в 
аудитории

217. МОБУ СОШ №85 Вершинина Галина 
Николаевна

учитель
информатики

технический
специалист

218. МОБУ СОШ №85 Шишманян Альбина 
Андреевна учитель истории организатор в 

аудитории

219. МОБУ СОШ №85 Меджлумян Аспрам 
Альбертовна учитель биологии организатор в 

аудитории

220. МОБУ СОШ №85 Сирунян Зварт 
Мкртычовна

учитель русского 
языка

организатор в 
аудитории

221. МОБУ СОШ №86 Исмаил Наталья 
Давидовна

учитель
начальных классов

технический
специалист

222. МОБУ СОШ №86 Андреева Любовь 
Ивановна

учитель
физической
культуры

организатор в 
аудитории

223. МОБУ СОШ №86 Крысанова Надежда 
Ивановна

учитель
начальных классов

организатор в 
аудитории

224. МОБУ СОШ №86 Саядян Наринэ 
Саядовна

учитель немецкого 
языка, музыки, 
технологии

организатор в 
аудитории

225. МОБУ СОШ №87 Столбова Татьяна 
Михайловна

учитель
начальных классов

организатор в 
аудитории

226. МОБУ СОШ №87 Крбащян Нарине 
Владимировна

учитель русского 
языка

организатор в 
аудитории

227. МОБУ СОШ №87 Сарян Леонид 
Г ригорьевич

учитель
физической
культуры

организатор в 
аудитории

228. МОБУ СОШ №87 Минося Давид 
Михайлович

учитель
информатики

технический
специалист

229. МОБУ СОШ №88 Кесян Мальвина 
Самвеловна

учитель
информатики

технический
специалист

230. МОБУ СОШ №88 Акопян Наталья 
Викторовна

учитель
начальных классов

организатор в 
аудитории

231. МОБУ СОШ №88 Саркисова Нонна 
Теоргиевна

учитель
начальных классов

организатор в 
аудитории

232. МОБУ СОШ №88 Плужникова 
Виктория Вагановна

учитель
английского языка

организатор в 
аудитории

233. МОБУ СОШ №89 Гатосян Любовь 
Витальевна

учитель
английского языка

организатор в 
аудитории

234. МОБУ СОШ №89 Сухомлин Яна 
Александровна

учитель
английского языка

организатор в 
аудитории



235. МОБУ СОШ №89 Саакян Арпи 
Самвеловна

учитель
английского языка

организатор в 
аудитории

236. МОБУ СОШ №89 Калайджян Кира 
Маратовна

учитель
начальных классов 
и английского 
языка

организатор в 
аудитории

237. МОБУ СОШ №89 Ищенко Александра 
Викторовна

учитель
английского языка

организатор в 
аудитории

238. МОБУ СОШ №89 С гратилова Ольга 
Константиновна

учитель 
математики и 
информатики

технический
специалист

239. МОБУ СОШ №90 Куландже Марита 
Индрисовна учитель биологии организатор в 

аудитории

240. МОБУ СОШ №90 Кобж Русета 
Маджидовна

учитель
начальных классов

организатор в 
аудитории

241. МОБУ СОШ №90 Гвашева Русета 
Казбековна учитель географии организатор в 

аудитории

242. МОБУ СОШ №90 Андрухаев Руслан 
Джамбечевич

учитель
информатики

технический
специалист

243. МОБУ СОШ №91 Волкова Лариса 
Аганесовна

учитель
математики

организатор в 
аудитории

244. МОБУ СОШ №91 Шхалахова Ирина 
Сафарбиевна учитель географии организатор в 

аудитории

245. МОБУ СОШ №91 Тхагушева Ирина 
Индрисовна

учитель
начальных классов

организатор в 
аудитории

246. МОБУ СОШ №91 Балыков Сергей 
Михайлови учитель физики технический

специалист

247. МОБУ СОШ №92 Туова Русет 
Руслановна

учитель русского 
языка

организатор в 
аудитории

248. МОБУ СОШ №92 Бабичева Алена 
Витальевна

учитель
английского языка

организатор в 
аудитории

249. МОБУ СОШ №92 Магомедова Юлия 
Юрьевна

учитель
английского языка

организатор в 
аудитории

250. МОБУ СОШ №92 Корнилов Иван 
Сергеевич

учитель
математики

технический
специалист

251. МОБУ ООШ №93 Лавринова Светлана 
Владимировна

учитель
английского языка

организатор в 
аудитории

252. МОБУ ООШ №93 Булавин Георгий 
Анатольевич

учитель
физкультуры

технический
специалист

253. МОБУ ООШ №93 Терзян Асмик 
Самвеловна

учитель
английского языка

организатор в 
аудитории

254. МОБУ ООШ №93 Адамян Людмила 
Андреевна

учитель истории организатор в 
аудитории

255. МОБУ СОШ №94 Шхалахо Светлана 
Шабановна

учитель
начальных классов

технический
специалист

256. МОБУ СОШ №94 Г вашева Марина 
Хамедовна

учитель русского 
языка и 
литературы

организатор в 
аудитории

257. МОБУ СОШ №94 Кетау Нафсет 
Юсуфовна

учитель русского 
языка и 
литературы

организатор в 
аудитории

258. МОБУ СОШ №94 Напсо Русет учитель организатор в



Сальбиевна начальных классов аудитории

259. МОБУ лицей №95 Керимова Екатерина 
Петровна

зам. директора по 
НМР

организатор в 
аудитории

260. МОБУ лицей №95 Шхалахова Фатима 
Халидовна библиотекарь технический

специалист

261. МОБУ лицей №95 Синина Елена 
Александровна

советник 
директора по ВР

организатор в 
аудитории

262. МОБУ лицей №95 Шевцова Мария 
Сергеевна

зам. директора по 
УВР

организатор в 
аудитории

263. МОБУ СОШ №96 Красникова 
Анастасия Андреевна

учитель
информатики

технический
специалист

264. МОБУ СОШ №96 Кильдишова Елена 
Викторовна

учитель русского 
языка

организатор в 
аудитории

265. МОБУ СОШ №96 Высоцкая Ольга 
Станиславовна

учитель
математики

организатор в 
аудитории

266. МОБУ СОШ №96 Амбарцумян Рита 
Г еоргиевна

учитель русского 
языка

организатор в 
аудитории

267. МОБУ ООШ №99 Лавренко Мария 
Вячеславовна

учитель
информатики

технический
специалист

268. МОБУ ООШ №99 Бедросян Анна 
Альбертовна

заместитель
директора

организатор в 
аудитории

269. МОБУ ООШ №99 Агаширинова Лейла 
Агашириновна

учитель
английского языка

организатор в 
аудитории

270. МОБУ ООШ №99 Адамова Анастасия 
Александровна

учитель
английского языка

организатор в 
аудитории

271. МОБУ СОШ №100 Набиева Ирада 
Максутовна

учитель
английского языка

технический
специалист

272. МОБУ СОШ №100 Иванченко Ольга 
Владимировна

зам директора по 
УМР

организатор в 
аудитории

273. МОБУ СОШ №100 Шебентова Юлия 
Сергеевна учитель музыки организатор в 

аудитории

274. МОБУ СОШ №100 Варваштян Ольга 
Захаровна библиотекарь организатор в 

аудитории

275. НОУ Гимназии 
«Школа бизнеса»

Чумаков Юрий 
Анатольевич

технический
специалист

технический
специалист

276. НОУ Гимназия «Школа 
бизнеса»

Ягодзинская Татьяна 
Валерьевна

учитель
английского языка

организатор в 
аудитории

277. НОУ Г имназия «Школа 
бизнеса»

Кенарева Лариса 
Петровна учитель биологии организатор в 

аудитории

278. МБУ ДО ЦТРиГО Улигина Наталья 
Юрьевна

педагог-
организатор организатор

279. МБУ ДО ЦТРиГО Аникеев Даниил 
Аркадьевич

системный 
администратор 
информационно- 
коммуникационны 
х систем

технический
специалист

280. МБУ ДО ЦТРиГО Казанцев Александр 
Васильевич

педагог
дополнительного
образования

организатор в 
аудитории

281. МБУ ДО ЦТРиГО Котенко Светлана педагог организатор в



Васильевна дополнительного
образования

аудитории

282. МБУ ДО ЦТРиГО Котляров Максим 
Николаевич

зам. директора по 
УВР

технический
специалист

283. МБУ ДО ЦТРиГО Небоженко Елена 
Витальевна

секретарь учебной 
части

организатор в 
аудитории

284. МБУ ДО ЦТРиГО Перунова Марина 
Николаевна

педагог
дополнительного
образования

организатор в 
аудитории

285. МБУ ДО ЦТРиГО Рамзина Наталья 
Владимировна

диспетчер
образовательного
учреждения

организатор в 
аудитории

286. МБУ ДО ЦТРиГО Строгонова Оксана 
Дмитриевна

педагог
дополнительного
образования

организатор в 
аудитории

287. МБУ ДО ЦТРиГО Тараканова Анна 
Павловна

педагог
дополнительного
образования

организатор в 
аудитории

288. МБУ ДО ЦТРиГО Фадеева Ирина 
Александровна

педагог
дополнительного
образования

организатор в 
аудитории

Начальник управления



Приложение №3 
к приказу управления 
по образованию и науке

Перечень материально-технического обеспечения

1. Компьютер с доступом к интернету.
2. Бумага.
3. Ручка, карандаш, ластик, линейка.
4. Транспортир, циркуль.
5. Инженерный непрограммируемый калькулятор (разрешенный для 

ЕГЭ).
6. Справочные материалы: таблицы величин.
7. Устройства видеонаблюдения и видеофиксации в аудиториях 

проведения олимпиады согласно требованиям*.

1. Видеонаблюдение и видеофиксация проводятся во всех аудиториях 
(помещениях), где участники выполняют олимпиадные задания.

2. Устройствами видеофиксации могут служить любые цифровые камеры 
или камеры видеонаблюдения (не рекомендуется использование 
мобильных телефонов). Необходимо обеспечить видеосъемку с двух и 
более видеокамер.

3. Видеонаблюдение и видеофиксация проводятся в течение всего 
периода проведения олимпиадного тура, начиная с момента входа 
участников в аудиторию и заканчивая моментом их выхода из 
аудитории после завершения олимпиады.

4. В трансляции и на видеозаписи должны быть зафиксированы: общий 
план аудитории со всеми рабочими местами участников олимпиады. В 
поле зрения должен быть каждый участник олимпиады, выполнявший 
задания в данной аудитории.

5. Видеозапись производится на жесткий диск, в случае возникновения 
спорных ситуаций, по запросу регионального координатора олимпиады 
данная запись должна быть предоставлена муниципальному 
координатору для решения возникших проблем.

6. Видеозаписи, полученные при видеофиксации, необходимо хранить в 
образовательной организации до 01.06.2024.

Требования
к организации видеонаблюдения и видеофиксации 

в месте проведения муниципального этапа 
всероссийской олимпиады школьников.

Начальник управления



Приложение №4 
к приказу управления 
по образованию и науке 
от ЯЯ Af o fed  l  №

Образцы документов
муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников

АКТ
общественного наблюдения

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников
в _____________________________________________по__________________________________

муниципальное образование предмет

ФИО наблюдателя__________________________________________ _№ удостоверения_______

Дата наблюдения_________________Время: начало_______________ окончание____________

Соблюдение требований к проведению олимпиады:

1. Наличие отдельного рабочего места для каждого участника олимпиады (компьютер, 
(ноутбук, планшет) с устойчивым подключением к сети Интернет

2. Наличие письменных принадлежностей, бумаги (черновиков), другого материально- 
технического обеспечения и справочных материалов в соответствии с требованиями.

3. Организована видеофиксация проведения олимпиады
4. Наличие часов в аудитории и обозначение примерного времени проведения 

олимпиады (начало, окончание)
5. Проведение инструктажа с дежурными в аудитории и вне аудитории
6. Распределение дежурных по аудиториям и вне аудиторий
7. Организованный допуск участников в аудитории в соответствии с приказом 

(списком) МОУО.
8. Проведение инструктажа с участниками олимпиады в аудиториях
9. Сбор материалов после проведения олимпиады, указанных в п. 2

Зафиксированы случаи:

1. Отсутствия регистрации участников олимпиады
2. Отсутствие инструктажа с участниками олимпиады в аудиториях
3. Наличия у участников средств связи, справочных материалов, кроме разрешенных к 

использованию, письменных заметок и иных средств хранения и передачи 
информации

4. Наличия в аудиториях для проведения олимпиады не закрытых материалов со 
справочно-познавательной информацией по предмету

5. Присутствия посторонних лиц в аудитории
6. Перемещения участников по аудитории во время проведения олимпиады
7. Обмена любыми материалами и предметами, разговоров между участниками в 

аудитории во время проведения олимпиады
8. Вынос из аудитории олимпиадных материалов.
9. Перемещения участников за пределами аудитории во время проведения олимпиады 

без сопровождения дежурных
10. Несоответствие места проведения олимпиады санитарно-эпидемиологическим 

требованиям

Нарушений не выявлено

Другое (комментарий по итогам) :

Общественный наблюдатель
(подпись) (расшифровка подписи)



Организационный комитет муниципального 
этапа всероссийской олимпиады школьников 
на территории муниципального образования

_____________________________________________________________________________________________________________5
фамилия, инициалы родит еля (законного представителя)

проживающего по адресу:

Заявление.
Я, ____________________________,
фамилия, инициалы родит еля (законного представителя)

сообщаю о намерениях моего сына (подопечного)/ моей дочери (подопечной)

фамилия, инициалы ребенка

учащего(й)ся_________класса__________________________________,
сокращ енное наименование образовательной организации

при условии получения моим сыном (подопечным)/дочерью (подопечной) 
необходимого количества баллов, установленного организатором 
муниципального этапа {управление по образованию и науке администрации 
муниципального образования городской округ город-курорт Сочи 
Краснодарского края) участвовать в муниципальном этапе всероссийской 
олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году по следующим 
предметам:
□ английский язык □ испанский язык □ немецкий язык □ физика

□ астрономия □ история □ общесгвознание □ физическая
культура

□ биология □ итальянский язык □ основы □ французский
безопасности язык
жизнедеятельности

□ география □ китайский язык □ русский язык □ химия
□ информатика □ литература □ право □ экология

□ искусство (МХК) □ математика □ технология □ экономика

С Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников 
(приказ Минпросвещения России от 27 ноября 2020 г. № 678), изменениями к 
Порядку (приказз Минпросвещения России от 16 августа 2021 г. № 565, от 
14 февраля 2022 г. № 373) и организационно-технологической моделью 
проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников 
2023-2024 учебного года ознакомлен(а).
«______»___________2023 г. ________/ /

/
подпись расшифровка



Организационный комитет муниципального 
этапа всероссийской олимпиады школьников 
на территории муниципального образования

____________________________________1

фамилия, инициалы родит еля (законного представителя)

проживающего по адресу:

Заявление.
Я,__________________________________________________________,

фамилия, инициалы совершеннолетнего участника

являюсь обучающим(й)ся_____класса ____________________________,
сокращ енное наименование образовательной организации

при условии получения мной необходимого количества баллов, 
установленного организатором муниципального этапа (управление по 
образованию и науке администрации муниципального образования 
городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края),

наименование М О У О

сообщаю о намерении участвовать в муниципальном этапе всероссийской 
олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году по следующим 
предметам:
□ английский язык □ испанский язык □ немецкий язык □ физика

□ астрономия □ история □ обществознание □ физическая
культура

□ биология □ итальянский язык □ основы □ французский
безопасности язык
жизнедеятельности

□ география □ китайский язык □ русский язык □ химия
□ информатика □ литература □ право □ экология

□ искусство (МХК) □ математика □ технология □ экономика

С Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников 
(приказ Минпросвещения России от 27 ноября 2020 г. № 678), изменениями к 
Порядку (приказ Минпросвещения России от 16 августа 2021 г. № 565, от 14 
февраля 2022 г. № 373) и организационно-технологической моделью 
проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников 
2023-2024 учебного года ознакомлен(а).

«______»___________2023 г. ________/ /
/

подпись расшифровка



СОГЛАСИЕ *
родителя (законного представителя) участника муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников на обработку персональных данных
Я ,_________________________________________________________________________

(ФИО родителя (законного представителя) полностью) 
проживающий по адресу________________________________________________________

паспорт серия_________ номер___________ , выдан:

(кем и когда выдан)
являясь родителем (законным представителем)________

(ФИО ребенка (подопечного) полностью)
на основании______________________________________________________________________ ,

(заполняется только лицом, являющемся законным представителем ребенка (подопечного), 
указываются реквизиты доверенности или иного документа, подтверждающего полномочия

законного представителя ребенка (подопечного))
действуя свободно, своей волей и в своем интересе даю согласие _______________
___(краткое наименование 0 0 ) , расположенному по адресу:
________________________________________  (далее -  Оператор 1), управлению по
образованию и науке администрации муниципального образования городской округ 
город-курорт Сочи Краснодарского края, расположенному по адресу: г. Сочи, ул. Юных 
ленинцев, д.5 (далее -  Оператор 2), государственному бюджетному учреждению 
дополнительного образования Краснодарского края «Центр развития одаренности», 
расположенному по адресу: 350007, г. Краснодар, ул. им. Захарова, д. 11 (далее -  
Оператор 3), Обществу с ограниченной ответственностью «Цифровое образование», 
расположенному по адресу 127018, г. Москва, ул. Сущевский Вал, 18 (далее -  Оператор 4) 
на обработку следующих персональных данных1 моего ребенка (подопечного): 

фамилия, имя, отчество;
название и номер образовательной организации; 
класс;
результат участия на этапах всероссийской олимпиады школьников; 
контактная информация.

Основной целью, обеспечивающей необходимость и возможность обработки 
Оператором 1, Оператором 2, Оператором 3, Оператором 4 (далее вместе -  Операторы) 
вышеперечисленных персональных данных моего ребенка (подопечного), является 
осуществление наиболее полного исполнения Операторами своих обязанностей, 
компетенции и полномочий, возложенных на них действующим законодательством 
Российской Федерации при организации и проведении этапов всероссийской олимпиады 
школьников (далее -  Олимпиада), в том числе обязанности по размещению (публикации) 
результатов этапов Олимпиады в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

Настоящее согласие предоставляется на осуществление действий Операторов в 
отношении персональных данных моего ребенка (подопечного), которые необходимы или 
желаемы для достижения указанной выше цели, включая: 

сбор персональных данных;
систематизация, накопление и хранение персональных данных;

1 Федеральный закон от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных»



уточнение (обновление) персональных данных;
использование персональных данных, в том числе для заполнения школьной и 

муниципальной баз данных, которые Операторы обязаны заполнять в соответствии с 
действующим законодательством Российской Федерации;

распространение/передача персональных данных;
распространение (передача) и публикация, в том числе в сети «Интернет» 

персональных данных, фото-, видеоматериалов, подготовленных Операторами 1, 2, 3, в 
период проведения всероссийской олимпиады школьников, в случаях, предусмотренных 
действующим законодательством Российской Федерации (в том числе результатов 
участников муниципального этапа Олимпиады);

предоставление доступа к персональным данным третьим лицам в случаях и 
порядке, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации;

блокирование персональных данных (в случаях и порядке, предусмотренных 
действующим законодательством Российской Федерации);

обезличивание персональных данных (в случаях, предусмотренных действующим 
законодательством Российской Федерации);

уничтожение персональных данных (в случае достижения цели обработки 
персональных данных, иных случаях, установленных действующим законодательством 
Российской Федерации).

Я согласен (сна), что обработка персональных данных моего ребенка (подопечного) 
может осуществляться как с использованием автоматизированных средств, так и без 
таковых.

Я согласен (сна), что следующие сведения о моем ребенке (подопечном): «фамилия, 
имя, отчество, название и номер школы, класс, результат участия» могут быть указаны на 
почетных грамотах (дипломах).

Я согласен (сна), что следующие сведения о моем ребенке (подопечном): «фамилия, 
имя, отчество, название и номер школы, класс, результат участия на этапах всероссийской 
олимпиады школьников» могут быть размещены на официальных сайтах в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» Операторов 1, 2, 3, 4.

Я согласен (сна), что фото-, и видеоизображения моего ребенка (подопечного), 
могут быть использованы Операторами 1, 2, 3, 4 для подготовки фото- и видеоматериалов 
в период и по итогам проведения всероссийской олимпиады школьников, а также 
размещены Операторами 1, 2, 3, 4 в общедоступных источниках, в том числе в сети 
«Интернет».

Обязуюсь в случае изменения персональных данных моего ребенка (подопечного) 
предоставлять Операторам информацию об их изменении.

Подтверждаю, что ознакомлен(а) с документами Операторов, устанавливающими 
порядок обработки персональных данных, а также с моими правами и обязанностями в 
этой сфере.

Согласие на обработку персональных данных моего ребенка (подопечного) может 
быть отозвано мною путем направления Операторам письменного отзыва. Согласен(сна), 
что Операторы при получении данного отзыва обязаны прекратить обработку 
персональных данных моего ребенка (подопечного) и уничтожить их в течение 3 (трех) 
рабочих дней с момента получения указанного отзыва.

Согласие на обработку персональных данных моего ребенка (подопечного) 
действует с даты подписания настоящего согласия до даты его отзыва, если иное не 
предусмотрено законодательством Российской Федерации.

«_____ » ______________ 2023___ года _______________  / _______________________
Подпись Расшифровка *

*  Согласие заполняется родителем (законным представителем) несовершеннолетнего гражданина, 
участника муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников



СОГЛАСИЕ *
совершеннолетнего участника муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников на обработку персональных данных

Я,

проживающий по адресу
(ФИО полностью)

паспорт серия_________ номер___________ , выдан:

(кем и когда выдан)

действуя свободно, своей волей и в своем интересе даю согласие
___________________________ _(краткое наименование ОО), расположенному по адресу:
________________________________________ (далее -  Оператор 1), управлению по
образованию и науке администрации муниципального образования городской округ 
город-курорт Сочи Краснодарского края, расположенному по адресу: г. Сочи, ул. Юных 
ленинцев, д.5 (далее -  Оператор 2), государственному бюджетному учреждению 
дополнительного образования Краснодарского края «Центр развития одаренности», 
расположенному по адресу: 350007, г. Краснодар, ул. им. Захарова, д. 11 (далее -  
Оператор 3), Обществу с ограниченной ответственностью «Цифровое образование», 
расположенному по адресу 127018, г. Москва, ул. Сущевский Вал, 18 (далее -  Оператор 4) 
на обработку следующих персональных данных:

фамилия, имя, отчество;
название и номер образовательной организации;
класс;
результат участия на этапах всероссийской олимпиады школьников;
контактная информация.

Основной целью, обеспечивающей необходимость и возможность обработки 
Оператором 1, Оператором 2, Оператором 3, Оператором 4 (далее вместе -  Операторы) 
вышеперечисленных персональных данных, является осуществление наиболее полного 
исполнения Операторами своих обязанностей, компетенции и полномочий, возложенных 
на них действующим законодательством Российской Федерации при организации и 
проведении этапов всероссийской олимпиады школьников (далее -  Олимпиада), в том 
числе обязанности по размещению (публикации) результатов этапов Олимпиады в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Настоящее согласие предоставляется на осуществление действий Операторов в 
отношении моих персональных данных, которые необходимы или желаемы для 
достижения указанной выше цели, включая:

сбор персональных данных;
систематизация, накопление и хранение персональных данных;
уточнение (обновление) персональных данных;
использование персональных данных, в том числе для заполнения школьной и 

муниципальной баз данных, которые Операторы обязаны заполнять в соответствии с 
действующим законодательством Российской Федерации;

распространение/передача персональных данных;
распространение (передача) и публикация, в том числе в сети «Интернет» 

персональных данных, фото-,, видеоматериалов, подготовленных Операторами 1, 2, 3, 4, в 
период проведения всероссийской олимпиады школьников, в случаях, предусмотренных



действующим законодательством Российской Федерации (в том числе результатов 
участников муниципального этапа Олимпиады);

предоставление доступа к персональным данным третьим лицам в случаях и 
порядке, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации;

блокирование персональных данных (в случаях и порядке, предусмотренных 
действующим законодательством Российской Федерации);

обезличивание персональных данных (в случаях, предусмотренных действующим 
законодательством Российской Федерации);

уничтожение персональных данных (в случае достижения цели обработки 
персональных данных, иных случаях, установленных действующим законодательством 
Российской Федерации).

Я согласен (сна), что обработка моих персональных данных может осуществляться 
как с использованием автоматизированных средств, так и без таковых.

Я согласен (сна), что следующие мои сведения: «фамилия, имя, отчество, название 
и номер школы, класс, результат участия» могут быть указаны на почетных грамотах 
(дипломах).

Я  согласен (сна), что следующие сведения: «фамилия, имя, отчество, название и 
номер школы, класс, результат участия на этапах всероссийской олимпиады школьников» 
могут быть размещены на официальных сайтах в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» Операторов 1, 2, 3,4.

Я согласен (сна), что мои фото-, и видеоизображения, могут быть использованы 
Операторами 1, 2, 3, 4 для подготовки фото- и видеоматериалов в период и по итогам 
проведения всероссийской олимпиады школьников, а также размещены Операторами 1, 2, 
3, 4 в общедоступных источниках, в том числе в сети «Интернет».

Обязуюсь в случае изменения моих персональных данных предоставлять 
Операторам информацию об их изменении.

Подтверждаю, что ознакомлен(а) с документами Операторов, устанавливающими 
порядок обработки персональных данных, а также с моими правами и обязанностями в 
этой сфере.

Согласие на обработку моих персональных данных может быть отозвано мною 
путем направления Операторам письменного отзыва. Согласен(сна), что Операторы при 
получении данного отзыва обязаны прекратить обработку моих персональных данных и 
уничтожить их в течение 3 (трех) рабочих дней с момента получения указанного отзыва. *

Согласие на обработку персональных данных действует с даты подписания 
настоящего согласия до даты его отзыва, если иное не предусмотрено законодательством
Российской Федерации.

« » 2023 года / /
Подпись Расшифровка

*  Согласие заполняется гражданином, участником муниципального этапа всероссийской олимпиады 
школьников 2023-2024 учебного года, достигшим 18-летнего возраста.

Начальник управления / О.Н. Медведева


